各   位                             2023年 11月 24日

会 社 名  株式会社三ッ星

代 表 者  代表取締役社長  青木 邦博

（コード番号 5820  東証スタンダード）

問合せ先  経理部長     小川 直樹

電話番号 ０６－６２６１－８８８２

株 式 会 社 シ ー エ ス の 新 設 分 割 会 社 の 株 式 取 得 （ 子 会 社 化 ） に 関 す る お 知 ら せ

 当社は、2023 年 11 月 24 日開催の取締役会において、株式会社シーエス（本社：大阪府大阪市

淀川区 代表取締役会長 林 弘久）が運営する LED 事業を新設分割して設立予定である新会

社の株式を取得し、子会社化することを決議いたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

１．株式取得の理由

 2021 年より始まった水銀に関する規制に基づき、水銀灯の製造販売、輸出入の禁止に伴い、より環

境に配慮した照明設備の供給が求められるようになりました。

当該状況下において、特にHIDランプの代替とする(高出力)インフラ照明用LEDランプ市場向けに、

株式会社シーエスと協業して、事業展開を図ることとなりました。

株式会社シーエスが所有する高出力 LED 照明技術は、ニデックアドバンスドモータ株式会社製の高

性能ファンモーターを搭載し、LED 照明デバイスの弱点である熱対策に優れた効果を兼ね備え、デン

カ株式会社が開発し、特許を取得した LED 特殊発光デバイスを実施権の承諾を受け搭載しており、高

出力 LED ランプとしては世界で唯一、相関色温度 2000 ケルビンのナトリウム色を実現しています（※

2023 年 10 月弊社調査）。

安全安心な LED 照明を供給すると共に、ＥＳＧを通じて低炭素化社会への貢献・寄与が見込まれま

す。

 また、当社における電線事業とのシナジーにより、シェアの拡大、競争力の強化に繋がることもあ

り、事業取得が今後の当社グループの持続的な事業成長に資するものと判断し、株式取得を行うこと

といたしました。

２．異動する子会社の概要（予定）

(１)名 称 エムシーレフィラ株式会社

(２)所 在 地 大阪府大阪市淀川区宮原 1-19-23-627

(３)代表者の役職・氏名 代表取締役社長 青木 邦博

(４)事 業 内 容 1．LED 照明及びその附属品の製造販売及び輸出入

2. LED 照明及びその附属品の施工

3．太陽光発電関連機器販売

4．前各号に附帯する一切の業務

(５)資 本 金 1 百万円

(６)設 立 年 月 日 2023 年 11 月 24 日（予定）

(７)大株主及び持株比率 株式会社シーエス（分割会社）100％

(８)上場会社と当該会社

との間の関係

資本関係 該当事項はありません。

人的関係 当社代表取締役社長が新設会社の代表取締

役社長に就任する予定です。
取引関係 該当事項はありません。

 ※１ 当該会社は、新設分割により設立される予定のため、直近事業年度の財政状態及び経営成績

    はありません。

３．株式取得の相手先の概要

(１)名 称 株式会社シーエス

(２)所 在 地 大阪府大阪市淀川区宮原 1-19-23-627

(３)代表者の役職・氏名 代表取締役会長 林  弘久

代表取締役社長 岡田 修一

(４)事 業 内 容 1．LED 商品の企画、開発、製造、販売及び輸出入

2. 再生可能エネルギー事業コンサルティング等

(５)資 本 金 10 百万円

(６)設 立 年 月 日 1987 年 1 月 23 日

(７)大株主及び持株比率 林 弘久 100％

(８)上場会社と当該会社

との間の関係

資本関係 該当事項はありません。

人的関係 該当事項はありません。

取引関係 LED 商品の仕入先

４．取得株式数及び取得前後の所有株式の状況

(１)異動前の所有株式数 0 株

(議決権の数 :  0 個)

(議決権所有割合 : 0%）

(２)取 得 株 式 数 10,000 株

(議決権の数 : 100 個)

(３)異動後の所有株式数 7,000 株

(議決権の数 :  70 個)

(議決権所有割合 : 70%）

(４)取 得 価 額

株式の取得価額                30 百万円

アドバイザリー費用等（概算額）      8 百万円

合計（概算額）           38 百万円

５．日程

(１)取 締 役 会 決 議 日 2023 年 11 月 24 日

(２)契 約 締 結 日 2023 年 11 月 24 日

(３)会社分割による新設

会社の設立日

2023 年 11 月 24 日（予定）

(４)株 式 譲 渡 実 行 日 2023 年 11 月 24 日（予定）

６．今後の見通し

 本件株式取得による当社連結業績に与える影響は現在精査中であり、今後開示すべき事項が発生し

た場合には、速やかにお知らせいたします。

以  上